
COMUNE DI SCIACCA
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

COPIA

1̂ SETTORE - AFFARI GENERALI, LEGALI E TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 73   del 07-03-2023

Reg. Gen. N. 334   del 07-03-2023

CIG:

L’anno  duemilaventitre addì  sette del mese di marzo, nella Casa Comunale,

Il RESP.LE DEL 1̂ SETTORE

Vista l’allegata proposta n. 80 del 07-03-2023, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento GIOVANNA MANISCALCO;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2022/2024 approvato con Delibera di

OGGETTO:

ISTITUZIONE COMMISSIONE ESAMINATRICE  PER LO
SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA  DI  VALUTAZIONE DELLE
PROPOSTE  PROGETTUALI DEI CARRI ALLEGORICI DA
AMMETTERE ALLA MANIFESTAZIONE DEL CARNEVALE DI
SCIACCA 2023.



 Pag. 2 di 7

G.M. n.79 del 27.04.2022;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2022/2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 24/03/2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL RESP.LE DEL 1̂ SETTORE

f.to   MANLIO PAGLINO

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il

termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in
cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui

sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 3 di 7

COMUNE DI SCIACCA

OGGETTO:

ISTITUZIONE COMMISSIONE ESAMINATRICE  PER LO
SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA  DI  VALUTAZIONE DELLE
PROPOSTE  PROGETTUALI DEI CARRI ALLEGORICI DA
AMMETTERE ALLA MANIFESTAZIONE DEL CARNEVALE DI
SCIACCA 2023.

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

Il Responsabile del Procedimento

Premesso
-che con  la   delibera di G.C. n.36 del 17.02.2023  avente per oggetto “manifestazione Carnevale di Sciacca
2023 - approvazione atto di indirizzo al Dirigente del 1° Settore e Avviso Pubblico per la selezione dei carri
allegorici partecipanti al Carnevale di Sciacca 2023”,  si dava mandato a questa dirigenza di provvedere a
tutti gli adempimenti necessari e consequenziali per la realizzazione della manifestazione;
-che tra gli adempimenti gestionali necessari rientra la nomina di una Commissione esaminatrice  per la
valutazione delle proposte progettuali, e precisamente :

 bozzetti dei carri allegorici

 bozzetti costumi

allegorie

curriculum

 per l’ammissione alla  partecipazione del  Carnevale di Sciacca 2023;
Visto l’art. 4  “Istruttoria e valutazione per l’ammissione delle istanze di partecipazione”  del sopracitato
Avviso pubblico ,  nel  quale si prevede  che la  nomina della Commissione sia composta da tre componenti
esperti effettivi più due supplenti scelti tra una rosa di nominativi indicati dall’Amministrazione, che
opererà a titolo gratuito;
Richiamata la nota prot. n. 786/Gab.del 06.03.2023 Prot. Gen. n. 12052 di pari data, con la quale
l’Amministrazione  ha  trasmesso sette (07)  curricula di vari esperti che hanno dato la propria disponibilità
a ricoprire il ruolo di componente della Commissione esaminatrice delle proposte progettuali in oggetto;
Rilevato che il termine  di  presentazione delle proposte progettuali è scaduto il 03.03.2023 alle ore 13,00,
che i progetti pervenuti sono  sei (06)  di carri allegorici  e uno (01) del carro allegorico fuori concorso
Peppe Nappa,  che pertanto è necessario  procedere alla nomina di apposita   Commissione  esaminatrice
per la valutazione tecnica/artistica dei progetti;

1̂ SETTORE - AFFARI GENERALI, LEGALI E TURISMO

Preliminare n. 80 del 07-03-2023

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 4 di 7

Ritenuto a seguito di una attenta valutazione dei sopracitati curricula, individuare in qualità di componenti
della Commissione esaminatrice per la selezione dei Carri Allegorici partecipanti al Carnevale di Sciacca
2023,  le seguenti figure:
Componenti effettivi   
 -Arch. Salvatore Giuseppe Chiarello, in funzione della specifica professionalità tecnica;
- Roberta Ezia Gabriella Mandalà, esperta in materia di organizzazione di eventi, coreografa e ballerina;
-Aleandro Rizzuto in possesso di  esperienze carnascialesche  e teatrali  come direttore di scena, attore e
aiuto regista;
Componenti supplenti
-Arch. Riccardo Palazzotto  in funzione della specifica professionalità tecnica ;
-Elena Costa, in funzione della specifica professionalità artistica, laurea Dams e fotografa di scena;
Accertato che i componenti di detta Commissione esaminatrice sono stati scelti, tenendo conto delle
specifiche competenze tecniche / artistiche, in relazione all’oggetto dell’Avviso Pubblico per la selezione dei
carri allegorici partecipanti al Carnevale di Sciacca 2023”,  come si evince  dai curricula conservati agli atti di
ufficio;
Che detta Commissione esaminatrice  procederà alla selezione delle proposte progettuali pervenute per
l’ammissione al concorso “Carnevale di Sciacca 2023” dei Carri Allegorici  e del Carro  fuori concorso di
Peppe Nappa che, a suo insindacabile giudizio e sulla base dei criteri di valutazione meglio dettagliati
nell’Avviso pubblico, che riterrà più idonei;
Viste le norme vigenti in materia di cause di conflitto di interesse previste in capo ai componenti di
Commissione;
Tenuto conto che la nomina dei componenti della Commissione esaminatrice di che trattasi,  sarà
formalizzata con accettazione del presente atto;
Tenuto conto, altresì, che i soggetti nominati con il presente atto dovranno rilasciare dichiarazioni
sostitutive dell’atto di notorietà  di  assenza di “conflitto di interesse”, all’atto dell’insediamento e,
comunque prima dell’inizio dei lavori;
Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice composta dai suddetti
componenti;
Vista la direttiva del Segretario Generale prot. 1456/S.G. del 01.08.2016, avente per oggetto “Check list per
la corretta redazione delle Determinazioni Dirigenziali”;
Visto l’art. 107, comma 3° del Decreto Legislativo 267/2000 concernente le attribuzioni dei compiti di
gestione ai Dirigente dei Settori;
Preso atto, del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024 approvato
con delibera di Giunta Comunale  n. 79 del 27.04.2022;
Viste:
-la delibera del Commissario Straordinario in sostituzione del Consiglio Comunale n.15 del 28.04. 2022  di
approvazione DUP e del bilancio di previsione del 2022/2024;
-la delibera del Commissario straordinario in sostituzione del Consiglio Comunale n. 16 del 28.04.2022 con
la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;
-la delibera di G.C. n. 89 dell’ 11.05.2022 di approvazione del P.E.G. anno 2022/2024 ;
Visto
-il D.Lgs 18 aprile 2016,   n. 50
-il vigente regolamento sull’ordinamento uffici e servizi;
-la Delibera di G.C.n.249/2013 (Codice di  Comportamento dei Dipendenti);
-il d.lgs 33 del 14 marzo 2013;
___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 5 di 7

Per quanto sopra premesso

D E T E R M I N A
Per le motivazioni anzi esposte , da considerarsi parte integrante del seguente atto:
1. Di nominare la Commissione esaminatrice competente ad effettuare la valutazione tecnica/artistica
delle  proposte progettuali pervenute,  per l’ammissione alla  partecipazione della  manifestazione del
Carnevale di Sciacca 2023 ,come segue, riservandosi ogni ampia facoltà di sostituzione dei soggetti di
seguito nominati, per il caso di indisponibilità di alcuno di essi:
Componenti effettivi   
 -Arch. Salvatore Giuseppe Chiarello, in funzione della specifica professionalità tecnica.
- Roberta Ezia Gabriella Mandalà, esperta in materia di organizzazione di eventi, coreografa e ballerina.
-Aleandro Rizzuto, in possesso di  esperienze carnascialesche  e teatrali  come direttore di scena, attore e
aiuto regista.
Componenti supplenti
-Arch. Riccardo Palazzotto,  in funzione della specifica professionalità tecnica .
-Elena Costa, in funzione della specifica professionalità artistica, laurea Dams e fotografa di scena.
2. Di dare atto che le prestazioni dei componenti della Commissione esaminatrice saranno rese a titolo
gratuito.
3. Di dare atto che i componenti di detta Commissione esaminatrice sono stati scelti, tenendo conto delle
specifiche competenze tecniche / artistiche, in relazione all’oggetto dell’Avviso Pubblico per la selezione dei
carri allegorici partecipanti al Carnevale di Sciacca 2023”,  come si evince  dai curricula conservati agli atti di
ufficio;
4. Di dare atto che la nomina dei componenti della Commissione esaminatrice di che trattasi sarà
formalizzata con accettazione del presente atto.
5. Di dare atto che le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà  di assenza cause di “conflitto di
interesse” in capo ai membri della Commissione,  saranno richiesti all’atto dell’insediamento e, comunque
prima dell’inizio dei lavori .
6. Di recepire quanto indicato nell’art. 29, comma 2 D.Lgs, 50/2016, il quale indica di pubblicare, nella
sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito del Comune di Sciacca, la composizione della commissione
di gara ed i curricula dei suoi componenti.
7. Di trasmettere, in formato elettronico, il presente atto all’Albo Pretorio on-line per gli obblighi di
pubblicità legale e per la per la pubblicazione sul sito internet da eseguirsi, a pena di nullità, entro 7 gg. ai
sensi dell’art.18, co.1, L.R. 22/2008, come modificato dall’art.6, co. 1, L.R. 11/2015 e per la pubblicazione su
amministrazione trasparente sezione provvedimenti ai sensi dell’art. 23 della legge 33/2013 e s.m.i..
La sottoscritta attesta, ai sensi del Punto 8.3 del Piano Triennale Prevenzione Corruzione e per la
Trasparenza 2021/2023 approvato con la deliberazione di G.M. n.79 del 27.04.2022, l’assenza di conflitto di
interessi ex art.6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012 e agli artt.
6,7 e 14 del Codice di Comportamento approvato con D.P.R. n. 62/2013, e all’art. 42 del codice dei
contratti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 6 di 7

f.to   GIOVANNA MANISCALCO

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 7 di 7

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  1̂ SETTORE - AFFARI GENERALI, LEGALI E TURISMO

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.
267/2000.
Verificato:

La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio-
Il rispetto della tempistica della legge-
L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa-
La conformità a leggi, statuto e regolamenti-

ESPRIME

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa.

Sciacca lì 07-03-2023 IL RESP.LE DEL 1̂ SETTORE

f.to  MANLIO PAGLINO

(firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino


